
福建仁锋种猪有限公司

福建仁锋种猪现代化养殖基地改扩建项目

环境影响报告书

（全文公示稿）

建设单位：福建仁锋种猪有限公司

评价单位：福建省华厦能源设计研究院有限公司

2023年 11月·福建





     打印编号：1699599242000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 4004b9

建设项目名称 福建仁锋种猪有限公司福建仁锋种猪现代化养殖基地改扩建项目

建设项目类别 02--003牲畜饲养；家禽饲养；其他畜牧业

环境影响评价文件类型 报告书

  一、建设单位情况

单位名称（盖章） 福建仁锋种猪有限公司

统一社会信用代码 91350000705363290B
[...]
药品间及危废暂存间）、饲料仓库、保育舍及育肥舍；粪污处理区布置于场区西南部，

处于整个场区的地势低洼处，有利用项目粪污的收集处理，且粪污处理区与场外有专用

大门相通；场外办公生活区布置于场区东北侧，养殖区办公宿舍区均布置于相应养殖区

的西北部，位于场区主导风向的上风向或侧风向，其总平布置符合《畜禽养殖业污染治

理工程技术规范》（HJ497-2009）、《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）

及《畜禽场场区设计技术规范》（NY/T682-2023）中关于场区布局要求，具体分析详见

http://www.baidu.com/link?url=rfO7MvQL5fFpIekD6Bb5cf05dNdeeh0zT04PrtjHyxyXTW2liFkwEC8nM-4MKVHlYEDD_GxBKqwyd6_AvDdn_mWUF-NlNEylvHIesFx3eSSraSU4XtKQbL98NXnmlsf97BZuCn4HwWZqLVTO2uupIK


福建仁锋种猪有限公司福建仁锋种猪现代化养殖基地改扩建项目环境影响报告书

3.建设项目工程分析

44

表 3-1-3。

项目工程占地 193.053亩，根据晋安区自然资源和规划局提供的项目用地红线与福

州市“三区三线”成果叠图，本项目红线范围内涉及生态保护红线，涉及面积 0.1477hm2，

现有工程 5#育肥舍及 8#育肥舍部分区域与生态保护红线重叠，不符合生态保护红线管

控要求。

现有工程总平布置详见图 3-1，现场照片详见图 3-2。

表 3-1-3 现有工程场区布置与相关规范要求符合性分析一览表
序

号

规范名称及相关要求
本项目建设情况

符合

情况规范名称 相关要求

1
《畜禽养殖业污染治

理工程技术规范》

（HJ497-2009）

平面布置应以污水处理系统、

固体粪便处理系统、恶臭集中处理

系统为主，其他各设施按照粪污处

理流程合理安排，确保相关设备充

分发挥功能，确保设施稳定、维修

方便、经济合理、安全卫生

项目粪污处理区布置于两个

养殖区中间地势最低位置，有利于

液体粪污的收集，粪污处理区内设

置废水处理系统、固体粪污处理系

统及恶臭集中处理系统，根据处理

流程合理布置，确保相关设备充分

发挥功能，确保设施稳定、维修方

便、经济合理、安全卫生

符合

2
《畜禽场场区设计

技术规范》

（NY/T682-2023）

根据畜禽场生产工艺要求，按

功能分区布置各建(构)筑物位置。

畜禽场一般划分生活管理区、辅助

生产区、生产区、无害化处理区和

隔离区

项目功能分区明确，设置有办

公生活区、生产区、粪污处理区等
符合

畜禽场大门应位于场区主干道

与场外道路连接处，场区出入口处

设置车辆消毒池及人员消毒通道。

车辆消毒池应与门同宽，长≥4.0m、

深≥0.2m。进场人员或车辆应消毒后

才能进入场区

项目各片区大门均位于场区

主干道与场外道路连接处，场区出

入口处设置车辆消毒池及人员消

毒通道。车辆消毒池与门同宽，长

均大于 6.0m、深为 0.3m。进场人

员或车辆应消毒后才能进入场区

符合

生活管理区应位于场区全年主

导风向的上风处或侧风处，在紧邻

场区大门内侧集中布置。生活管理

区与生产区间距宜大于 30.0m，并有

隔离设施

晋安区主导风向为北风，外部

办公生活区位于项目区东北侧，养

殖区内办公生活区均位于各养殖

区的西北侧，均位于场区主导风向

上风向或侧风向；各办公生活区与

生产区距离均在 35m以上

符合

辅助生产区的供水、供电、供

热、设备维修、物资仓库、饲料储

存等辅助生产设施，应靠近生产区

的负荷中心布置。

项目各养殖区饲料仓库均靠

近养殖区布置
符合

生产区与其他区之间应用围墙

或绿化隔离带严格分开，在生产区

入口处设置人员更衣消毒室和车辆

消毒设施

养殖区与办公生活区、粪污处

理区均设有绿化隔离带或通过围

墙进行隔离，在养殖区入口处设置

人员更衣消毒室和车辆消毒设施

符合

无害化处理区应处于场区全年

主导风向的下风向处和场区地势最

低处，与生产区的间距应满足兽医

卫生防疫要求。无害化处理区与生

晋安区主导风向为北风，项目

粪污处理区布置于北部养殖区南

部，东南部养殖区西部，均位于场

区全年主导风向下风向或侧风向，

符合



福建仁锋种猪有限公司福建仁锋种猪现代化养殖基地改扩建项目环境影响报告书

3.建设项目工程分析

45

序

号

规范名称及相关要求
本项目建设情况

符合

情况规范名称 相关要求

产区有专用道路相通，与场外有专

用大门相通

粪污处理区地势整体较养殖区低，

有利于液体粪污的收集，与生产区

的间距满足兽医卫生防疫要求，与

生产区有专用道路相通，与场外有

专用大门相通

3
《畜禽养殖业污染防

治技术规范》

（HJ/T81-2001）

新建、改建、扩建的畜禽养殖

场应实现生产区、生活管理区的隔

离，粪便污水处理设施和禽畜尸体

焚烧炉应设置在养殖场的生产区、

生活管理区的常年主导风向的下风

向或侧风向处

符合

粪便贮存设施的位置必须远离

各类功能地表水体（距离不得小于

400m），并应设在养殖场生产及生

活管理区的常年主导风向的下风向

或侧风向处

堆肥车间布置于粪污处理区

内，位于养殖场生产及生活管理区

的常年主导风向的下风向或侧风

向处，距离最近功能地表水体青莲

溪 770m

符合

养殖场的排水系统应实行雨水

和污水收集输送系统分离，在场区

内外设置的污水收集输送系统，不

得采取明沟布设

项目养殖区采取雨污分流，固

体粪污采用干清粪工艺收集，液体

粪污经全漏缝猪舍下方粪污沟收

集后由排污暗管引至废水处理站

符合

图 3-2 现有工程现场照片

3.1.4现有工程生产工艺及产污环节

3.1.4.1养殖过程及产污环节

项目采用干清粪养殖工艺，自繁自养，按照养猪过程专业化要求划分为四个阶段：

配种妊娠阶段、分娩哺乳阶段、仔猪保育阶段、生长育肥阶段。

配怀妊娠阶段（133天，19周，不含分娩前 1周）：从母猪结束哺乳仔猪到发情配

种阶段为配怀期，周期约 26天，从确定妊娠至分娩阶段为妊娠期，周期约 107天（不

含进入分娩舍的 1周时间），现有工程采用公猪母猪配种或外购优质精液进行人工配种，

妊娠母猪分娩前 1周从母猪舍转入分娩舍。

分娩哺乳阶段（35天，5周）：此阶段是产前 1周开始至哺乳 4周龄仔猪断奶为止，



福建仁锋种猪有限公司福建仁锋种猪现代化养殖基地改扩建项目环境影响报告书

3.建设项目工程分析

46

妊娠母猪分娩前 1周做好妊娠母猪的饲养，使之保持良好的状况，产后仔猪哺乳 4周断

奶，母猪转入母猪舍，断奶仔猪转入保育舍培育。

仔猪保育阶段（42天，6周）：此阶段是断奶仔猪从分娩舍转入到保育舍开始至离

开保育舍止，时间为 6周，仔猪保育 6周转入育肥舍。

生产育肥阶段（105天，15周）：仔猪从保育舍转入育肥舍，饲养 15周，肉猪达

100kg左右体重出栏外售。

产污环节：养殖过程主要产污为猪舍恶臭、堆肥车间恶臭、废水处理站恶臭及沼气、

养殖废水（猪尿、猪舍冲洗废水）、固废（粪便、饲料残渣、病死猪、防疫废物等）、

猪叫声及通风机运行噪声。

具体养殖过程及产污环节详见图 3-3。

图 3-3 现有工程养殖过程及产污环节图

3.1.4.2粪污处理工艺及产污环节

3.1.4.2.1废水处理工艺及产污环节

项目采用人工捡粪和机械刮板相结合的“漏缝地面-干清粪-免冲洗-减排放”工艺，

栏舍采用漏缝地面，仅在猪转栏时进行清洗，固态粪便干清粪后转运至堆肥车间，液体

粪污与职工生活污水经污水管网收集后一并进入废水处理站（处理能力为 150t/d），采



福建仁锋种猪有限公司福建仁锋种猪现代化养殖基地改扩建项目环境影响报告书

3.建设项目工程分析

47

用“前处理（集污池+拦截坝/格栅+固液分离+初沉）+两级红泥塑料厌氧+A/O生化+混

凝沉淀+接触消毒”工艺处理达《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1中“旱地作

物”类标准（其中标准未控制的氨氮、总磷指标参照执行《畜禽养殖业污染物排放标准》

（GB18596-2001）表 5标准）后暂存于多级氧化塘及贮水池内，用于周边约 1211亩竹

林浇灌，不外排，废水处理站出口设置在线监控系统，对流量、pH、COD、NH3-N 进

行在线监控。

北部养殖区养殖废水及生活污水经 1#集污池收集，东南部养殖区养殖废水及生活污

水经 1#中转池收集，收集后进入粪污处理区采用“拦截坝/格栅+固液分离机”工艺拦截

去除污水中固态粪便，分离出的干粪便进行好氧堆肥，废水进入初沉池进行水质、水量

调节及初步沉淀，再用泵提升进入两级红泥塑料厌氧池内，降解去除大部分 COD，同

时产生沼气，出水经中转池及调整池进入 A/O 生化系统，在 A 池缺氧条件下，反硝化

菌利用污水中有机物（碳源）将回流硝化液中硝态氮通过生物反硝化作用转化为氮气逸

到大气中，实现脱氮，同时在反硝化过程中补充污水碱度，在 O 池池底安装微孔曝气

器，通过鼓风曝气同时起到供氧和搅拌作用，保证好氧菌活性和泥水混合效果，促使水

中有机物被充分降解得以去除，并通过硝化菌的硝化作用将污水中氨氮转化成硝态氮；

同时活性污泥中的聚磷菌在此过量吸收污水中的磷酸盐，以聚磷的形式积聚于体内并在

二沉池以剩余污泥排出污水处理系统，A/O系统可大大降低污水中 BOD5、SS以及各种

形态存在的氮；出水经中间水池后进入混凝沉淀池，通过加药混凝的方法进一步去除难

降解污染物，同时可实现化学除磷、污水脱色，保证好氧处理系统后的处理效果；在消

毒池进水口投加次氯酸钠消毒剂，杀灭污水中绝大多数的病原微生物（如蛔虫卵、大肠

杆菌），防止水质传染病危害；消毒后废水进入多级氧化塘，利用菌藻的共同作用进一

步降解污水中的污染物，最后引至贮水池，通过智能浇灌系统用于周边竹林浇灌。

具体工艺流程详见图 3-4。



福建仁锋种猪有限公司福建仁锋种猪现代化养殖基地改扩建项目环境影响报告书

3.建设项目工程分析

48

图 3-4 现有工程废水处理工艺流程及产污环节图



福建仁锋种猪有限公司福建仁锋种猪现代化养殖基地改扩建项目环境影响报告书

3.建设项目工程分析

49

3.1.4.2.2固体粪污无害化处理方案

现有工程场内建设有 1座堆肥车间，内设堆肥预处理区及 2台好氧发酵罐（根据建

设单位提供资料，单台处理能力可达 25t/d）对全场固体粪污（粪便、沼渣、污泥及饲

料残渣）进行好氧发酵制成有机肥外售。工艺说明如下：

①堆肥预处理：预处理区占地面积 225m2，项目粪便产生后采用人工干清粪或机械

干清粪工艺进行收集（80%含水率），未收集部分随废水进入废水处理站经拦截坝或固

液分离机进一步收集（80%含水率），沼渣及污泥经脱水机脱水收集（70%含水率）；

饲料残渣经人工收集，上述固体粪污收集后立即转运至堆肥车间内的堆肥预处理区，通

过添加秸秆等辅料混合均匀，混合后的物料含水率宜为 45%～65%（本评价取 60%），

碳氮比为 20∶1～40∶1，pH5.5～9.0；并添加有机物料腐熟剂促进粪便熟化，添加 EM

菌除臭菌剂，控制和减少臭气产生。预处理后固体粪污进入堆肥车间高温好氧发酵罐；

②高温好氧发酵：预处理后物料通过自动提升料斗进入好氧发酵罐，高温好氧发酵

罐分为三个阶段，快速升温阶段（在微生物作用下 1天内快速升温至 50～60℃），高温

阶段（持续分解，保持温度 5天，通过搅拌及通风满足氧气需求），降温阶段（快速发

酵完毕，持续降温 1天，降至 40℃以下），物料在主轴翻拌以及重力作用下随着发酵过

程逐层下落，最终制成有机肥由出料口排出，包装外售。

具体工艺流程详见图 3-5。

固液分离 脱水

猪舍粪便 沼渣、污泥

堆肥预处理

2#好氧发酵罐

有机肥外售

饲料残渣、秸秆等

腐熟剂

W3:渗滤液

W4:脱水废水

废水

处理站

G2:恶臭

未收集

干清粪工艺收集

G2:恶臭
1#好氧发酵罐

无组织扩散

DA001-2
直排

有机肥外售

G2:恶臭
喷淋塔

DA001-1

图 3-5 现有工程固体粪污无害化处理工艺流程及产污环节图

3.1.4.2.3病死猪及分娩物无害化处理方案

现有工程无害化处理车间内设置内设 1套病死畜禽无害化处理系统（包括 1台冰柜

+1台 JCHN-FCW22型病死畜禽无害化处理机），采用“高温杀菌+生物降解”技术进

行无害化处理后混入堆肥车间经好氧发酵制成有机肥后外售。



福建仁锋种猪有限公司福建仁锋种猪现代化养殖基地改扩建项目环境影响报告书

3.建设项目工程分析

50

该无害化处理机处理能力为 0.75t病死猪/次，病死猪及分娩物产生后先于冰柜内进

行冷冻暂存，达 0.75t时进行无害化处理，处理时按照体积比“病死猪：垫料（木屑、

谷壳）等=2:1”的比例投入料槽内，并添加 1kg的益生菌，全部处理物进入一体化无害

化处理机，24小时内自动完成分切、绞碎、发酵、杀菌、干燥全过程，处理温度在 140～

160℃的高温下进行，杀灭病原菌，实现病死畜禽的无害化处理，处置后的产物是一种

富含有机质和氮磷钾养分的无害粉状有机肥原料，混入堆肥车间经好氧发酵制成有机肥

后外售，从而达到资源化利用的目的。

具体工艺流程详见图 3-6。

冰柜

病死猪、分娩物

垫料、益生菌

投料槽

一体化无害处理

（分切、绞碎、发酵、

杀菌、干燥）

进入堆肥车间进行

好氧发酵制成有机肥

G3：恶臭
无组织扩散

图 3-6 项目病死猪无害化处理工艺流程及产污环节图

3.1.5现有工程主要生产设备

根据现场调查及建设单位提供资料，养殖场内主要设备为通风机、水泵等，现有工

程主要生产设备详见表 3-1-4。

表 3-1-4 现有工程生产设备一览表
生产

单元
序号 设备名称

单

位
数量 备注

养殖

区

1 猪舍排气扇 台 156 /
2 水帘水泵 台 30 /
[...]
异味。椰糠细度 0.5mm～0.7mm。粉碎后的菌糠、树枝、秸秆、杂草长度一般控制在 30mm，

垫料的配方需满足《畜禽粪污异位微生物发酵床处理技术规范》（DB35/T1678-2017）

附录 B要求。取少量翻拌的物料，将所需量的发酵菌剂混入并充分翻拌，翻拌均匀后再

加入物料并充分翻拌均匀直到稀释到所需倍数。 喷洒清水直至含水率达 45%~55%（通

常是抓一把翻拌好的垫料，用力握紧，没有水渗出，松开后，垫料不结成团，能松散落

下）即可堆置发酵。

②微生物发酵：将混合均匀的垫料堆置于发酵槽中发酵。在发酵槽横向每间隔 2m

设置一个检测点，测定 0.8m深处的垫料温度。当所有检测点的温度均在 60℃以上且保

持 48h后，发酵床可投入使用。粪污均匀地喷淋到带微生物菌剂的垫料上，控制含水率

应控制在 55%～65%，发酵温度保持在 55℃以上；每日垫料翻拌次数不宜少于 2次，夏

季可适当增加翻拌次数，冬季可适当减少翻拌次数，翻拌深度应达到发酵槽底部。

⑷垫料补充与更新：当垫料减少量达到 10%时，应及时补充垫料，补充的新垫料应

与发酵床上的垫料混合均匀，并调节好水分。垫料的使用寿命一般 2～3年。当垫料达

到使用期限后，将其从垫料槽中彻底清出，并重新放入新的垫料，清出的垫料转入堆肥

车间制成有机肥外售或者外售有机肥厂作为有机肥原料。

具体工艺流程详见图 3-14。



福建仁锋种猪有限公司福建仁锋种猪现代化养殖基地改扩建项目环境影响报告书

3.建设项目工程分析

86

图 3-14 项目异位发酵床无害化处理工艺流程及产污环节图

3.2.5.3产污环节分析

根据养殖工艺生产工艺分析，项目建成后全场产污环节详见表 3-2-8。

表 3-2-8 项目建成后全场运营期产污环节分析一览表
序

号

污染源

类型
编号 污染源名称 产污单元 主要污染物 措施及去向

1 废气

G1 猪舍恶臭 猪舍
NH3、H2S、
臭气浓度

“漏缝地面-干清粪-免冲洗-减排放”养

殖工艺+机械排风+饲料中添加 EM 菌抑臭+
区域 EM水溶液喷雾除臭

G2 粪污处理

恶臭

粪污

处理区

NH3、H2S、
臭气浓度

两台好氧发酵罐恶臭气体经管道引至

同一套恶臭净化系统，采用“预洗涤+微生

物滤塔”工艺处理后引至 15m 排气筒排放

（DA001，出口内径 0.3m）；

废水处理站前处理区盖板密闭，堆肥预

处理区封闭负压设计，堆料中添加 EM菌减

少恶臭气体挥发，废水前处理区及堆肥预处

理区恶臭气体收集后引至同一套恶臭净化

系统，采用“预洗涤+微生物滤塔”工艺处

理后引至 15m排气筒排放（DA002，出口内

径 0.6m）；

两套废水处理站生化处理区盖板密闭，

恶臭气体收集后引至同一套恶臭净化系统，

采用“预洗涤+微生物滤塔”工艺处理后引

至 15m 排气筒排放（DA003，出口内径

0.4m）；

异位发酵床垫料中添加 EM菌减少恶臭



福建仁锋种猪有限公司福建仁锋种猪现代化养殖基地改扩建项目环境影响报告书

3.建设项目工程分析

87

序

号

污染源

类型
编号 污染源名称 产污单元 主要污染物 措施及去向

气体挥发；

使用 EM水溶液作为生物除臭剂对整个

粪污处理区进行喷雾除臭，周边设置绿化带

G3 病死猪无害化

处理恶臭

病死猪无害

化处理间

NH3、H2S、
臭气浓度

恶臭气体经管道引至恶臭净化系统，采

用“预洗涤+微生物滤塔”工艺处理后引至

15m排气筒排放（DA004，出口内径 0.1m）

G4 沼气 厌氧池 CH4
经“气水分离+氧化铁干法脱硫”工艺

脱水、脱硫后进行沼气发电，供场内用电

G5 沼气发电

烟气

沼气

发电机

SO2、NOX、

颗粒物

引至 15m排气筒排放（DA005，出口内

径 0.1m）

2 废水

W1 养殖废水 猪舍

pH、SS、COD、
BOD5、TP、
NH3-N、

粪大肠菌群

数、蛔虫卵

整个废水处理站的处理能力扩至

250t/d，升级后整个废水站采用“前处理（集

污池+拦截坝/格栅+固液分离+初沉）+两级

红泥塑料厌氧+A/O 生化+催化氧化+混凝沉

淀+接触消毒”工艺处理达《农田灌溉水质

标准》（GB5084-2021）表 1中“旱地作物”

类标准（其中标准未控制的氨氮、总磷指标

参照执行《畜禽养殖业污染物排放标准》

（GB18596-2001）表 5标准）后暂存于多级

氧化塘及贮水池内，用于周边约 1211亩竹林

浇灌，不外排；废水处理站出口设置在线监

控系统，对流量、pH、COD、NH3-N进行在

线监控；

拆除原有 2#废弃异位发酵床及废弃阳

光棚，分别于其位置新建 2座异位发酵床，

1#异位发酵床建筑面积 720m2，2#异位发酵

床建筑面积 1650m2，作为备用粪污处理设

施，废水处理站、好氧发酵罐故障，或雨季

无法浇灌时对粪污进行无害化处理；发酵槽

内渗滤液经污水循环池收集后泵入粪污池

重新喷入垫料中进行微生物发酵

W2 生活污水 职工生活

W3 渗滤液 堆肥车间等

W4 沼渣污泥脱水 污水脱水间

W5 定期更换恶臭

净化废水

恶臭气体

净化

W6 沼气冷凝水 沼气脱水

3 噪声

N1 猪叫声 猪舍
等效连续

A声级
依托猪舍房屋隔声

N2 设备

运行噪声

产噪

设备

等效连续

A声级

选用低噪声设备，合理布局，各产噪设

备采用相应的隔声、减振及阻尼消声等措施

降噪

4

固

体

废

物

一

般

固

体

废

物

S1 饲料废包装袋 饲料仓库 包装袋 收集后暂存饲料仓库，由供应商回收

S2 饲料残渣 猪舍 饲料残渣 收集后混入粪便一并无害化处理

S3 粪便 猪舍 粪便
干清粪和固液分离工艺收集后转运至

堆肥车间采用好氧发酵制成有机肥后外售

S4 污泥 废水处理站 沼渣 脱水后转运至堆肥车间与粪便一并采

用好氧发酵制成有机肥后外售S5 沼渣 废水处理站 污泥

S6 病死猪、

分娩物
猪舍

病死猪、

分娩物

病死畜禽无害化处理机无害化处理后

转运至堆肥车间与粪便一并采用好氧发酵

制成有机肥后外售

S12 废生物滤塔

填料

恶臭

处理

松树皮、火山

岩等

每 2年更换 1次，更换后不在厂内暂存，

直接外运委托一般工业固废处置场处置

S13 废脱硫剂 沼气 氧化铁等 由供应商定期更换并直接回收



福建仁锋种猪有限公司福建仁锋种猪现代化养殖基地改扩建项目环境影响报告书

3.建设项目工程分析

88

序

号

污染源

类型
编号 污染源名称 产污单元 主要污染物 措施及去向

脱硫

S14 微生物发酵

垫料
异位发酵床 熟化垫料

每 2年清出 1次，转运至堆肥车间采用

好氧发酵制成有机肥后外售或外售给有机

肥厂作原料

危

险

废

物

S7 防疫废物 动物防疫
废疫苗药品瓶

袋、过期药品
收集后暂存于危废暂存间，定期委托有

资质单位处置S8 在线监测废液
废水

在线监测

含铬等

金属废液

S9 废矿物油

设备检修

烷烃、烯烃等

S10 含油抹布 油类物质、布
混入生活垃圾委托区域环卫部门统一

处置

/ S11 生活垃圾 职工生活 生活垃圾
垃圾桶收集后委托区域环卫部门统一

处置

3.2.6改扩建工程主要生产设备

根据建设单位提供资料，改扩建工程主要生产设备详见表 3-2-9。



福建仁锋种猪有限公司福建仁锋种猪现代化养殖基地改扩建项目环境影响报告书

3.建设项目工程分析

89

表 3-2-9 改扩建工程主要生产设备一览表
生产

单元

序

号
设备名称

单

位

现有工程 改扩建工程 项目建成后

全场数量数量 规格、型号 数量 规格、型号

养殖

区

1 猪舍排气扇 台 156 164 320
2 水帘水泵 台 30 32 62
3 料塔 个 16 24 40
4 自动饮水器 套 2600 800 3400
5 猪场冲洗机 台 8 6 14
6 消毒设备 套 15 9 24
7 喷雾除臭系统 套 0 17 17

粪污

处理

区

1 1#集污池 座 1 0 1
2 1#中转池 座 1 0 1
3 拦截坝 座 16 0 16
4 2#中转池 座 1 0 1
5 2#集污池（含格栅） 座 1 0 1
6 固液分离机 台 1 0 1
7 初沉池 座 1 0 1
8 红泥塑料厌氧池 座 2 0 2
9 3#中转池 座 1 0 1
10 调整池 座 1 1 2
11 一沉池 座 1 1 2
12 缺氧池（A池） 座 2 1 3

13 好氧池

（O池）
座 4 2 6

14 二沉池 座 1 1 2
15 中间池 座 1 1 2
16 催化氧化池 座 0 1 1
17 混凝池 座 1 1 2
18 沉淀池 座 1 0 1
19 接触消毒池 座 1 1 2
20 氧化塘 座 6 0 6
21 贮水池 座 1 0 1



福建仁锋种猪有限公司福建仁锋种猪现代化养殖基地改扩建项目环境影响报告书

3.建设项目工程分析

90

生产

单元

序

号
设备名称

单

位

现有工程 改扩建工程 项目建成后

全场数量数量 规格、型号 数量 规格、型号

22 污泥浓缩池 座 1 0 1
23 滤液收集池 座 1 0 1
24 溶药池 座 5 4 9
25 叠螺机 台 1 0 1
26 排泥泵 台 5 5 10
27 加药泵 台 5 4 9
28 提升泵 台 2 3 5
29 消泡回流泵 台 2 2 4
30 污泥回流泵 台 2 2 4
31 混合液回流泵 台 2 2 4
32 罗茨鼓风机 台 2 2 4
33 冰柜 台 1 0 1
34 病死猪无害化处理机 台 1 0 1
35 在线监测系统 套 3 0 3
36 好氧发酵罐 台 2 0 2
37 喷雾除臭系统 套 0 6 6
38 生物除臭系统 套 1 3 4
39 翻耙机 台 0 2 2
40 搅拌机 台 0 2 2
41 抽污泵 台 0 4 4
42 沼气柜 个 0 1 1
43 沼气发电机 台 0 1 2

废水

浇灌

区

1 废水智能化浇灌设施 套 1 0 1
2 智能浇灌控制单元 套 8 0 8
3 浇灌主管 km 3.8 2.6 6.4
4 浇灌支管 km 11.4 9.5 20.9



福建仁锋种猪有限公司福建仁锋种猪现代化养殖基地改扩建项目环境影响报告书

3.建设项目工程分析

91

3.2.7改扩建工程原辅材料及能源消耗

参照建设单位对各阶段猪饲料消耗量的统计资料，改扩建工程新增饲料消耗量为

1665.14t/a，项目建成后全场饲料消耗量为 9157.50t/a，具体猪饲料消耗情况详见表

3-2-10。

表 3-2-10 改扩建工程猪饲料消耗情况一览表

序号 猪群类别
饲料定额

（kg/头·d）

改扩建工程 项目建成后全场

存栏量

（头）

日消耗量

（t/d）
年消耗量

（t/a）
存栏量

（头）

日消耗量

（t/d）
年消耗量

（t/a）
1 后备公猪 2.0 3 0.006 2.19 13 0.026 9.49
2 成年公猪 2.5 5 0.013 4.57 26 0.065 23.73
3 后备母猪 2.0 69 0.138 50.37 381 0.762 278.13
4 空怀妊娠母猪 2.5 189 0.473 172.46 1041 2.603 949.91
5 哺乳母猪 3.0 42 0.126 45.99 229 0.687 250.76
6 保育猪 1.0 462 0.462 168.63 2539 2.539 926.74
7 育肥猪 2.5 1338 3.345 1220.93 7363 18.408 6718.74
8 合计 4.563 1665.14 25.090 9157.50

备注：由于哺乳仔猪基本不食用饲料，因此不作统计

项目生产其它原辅材料及能源消耗详见表 3-2-11。

表 3-2-11 改扩建工程其他原辅材料及能源消耗量一览表

序

号
原辅材料名称 单位

现有工程

年消耗量

改扩建

工程

年消耗量

项目建成

后全场

年消耗量

最大

贮存量
来源

1 消毒

药品

过硫酸氢钾复合物粉 kg/a 3000
市场外购戊二醛癸甲溴铵溶液 kg/a 100

碘酸混合溶液 kg/a 40

2 防疫

药品*

注射用青霉素钾 支/a 200

市场外购

地塞米松磷酸钠注射液 支/a 300
硫酸庆大霉素注射液 支/a 300
维生素 B1注射液 支/a 200

复方氨基比林注射液 支/a 400
注射用硫酸链霉素 支/a 200
注射用头孢噻呋钠 支/a 1000

硫酸卡那霉素注射液 支/a 200
维生素 B12注射液 支/a 100
维生素 C注射液 支/a 300

欧米先土霉素注射液 瓶 50

3 水处理

药剂

PAC絮凝粉 t/a 3
市场外购PAM絮凝粉 t/a 3

10%次氯酸钠溶液 t/a 1

4 无害化

处理
秸秆、锯末等垫料 t/a 60 市场外购

5 沼气脱硫 氧化铁脱硫剂 t/a 0 市场外购

6 EM菌 t/a 0.2 市场外购

7 电 kW·h/a
沼气发电+
市政电网



福建仁锋种猪有限公司福建仁锋种猪现代化养殖基地改扩建项目环境影响报告书

3.建设项目工程分析

92

序

号
原辅材料名称 单位

现有工程

年消耗量

改扩建

工程

年消耗量

项目建成

后全场

年消耗量

最大

贮存量
来源

8 水 万 t/a / 水井供应

注：根据建设单位提供资料，由于育肥舍改为楼房式，饲养环境更加卫生，因此部分防疫药品

消耗量减少

⑴EM菌：有效微生物群的英文缩写，也叫 EM益生菌原液，主要成分为乳酸菌、

光合细菌、硝化细菌、酵母菌、放线菌、芽孢杆菌等多种益生菌，和一般生物制剂相比，

它具有结构复杂、性能稳定、功能齐全的优势。用于养殖业可提高饲料利用率，降低成

本，除臭、驱蚊蝇，改善饲养环境，抑制、消除恶臭物质；用于堆肥，可加快自然发酵，

提高效率。

⑵脱硫剂：是以氧化铁为主要活性组份，黄褐色圆柱状，添加其它促进剂加工而成